Дело №5-62-419/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2019 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Прокуратуры Ленинского района Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо
Шоляк Л.П. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года, в ходе проведения прокуратурой Ленинского района Республики Крым проверки соблюдения исполнения законодательства в сфере жилищно –коммунального хозяйства, в ходе которой выявлены нарушения порядка размещения информации в государственной информационной системе жилищно –коммунального хозяйства. Проверкой установлено, что в нарушение требований законодательства Товарищество собственников недвижимости (данные изъяты) (далее –ТСН «(данные изъяты)») отобразило не в полном объеме информацию на сайте «ГИС ЖКХ» в соответствии с Разделом 10 Приказа №(данные изъяты)  dom.gosuslugi.ru. Так, правлением ТСН «(данные изъяты)» не обеспечен свободный доступ к следующей информации: п.п. 3.3 –информация об оказываемых услугах и (или) выполняемых работах по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; п.п. 3.4 –информация о периодичности и (или) графике (сроках) оказания услуг и выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; п.п. 3.5 –информация о качестве оказанных услуг, выполненных работ по управлению многоквартирным домом, оказанных услуг, выполненных работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; п.п. 3.6 информация о договорах оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также акты приемки выполненных работ (оказанных услуг); п.п. 12.4 –информация о размере фонда капитального ремонта и размере взносов на капитальный ремонт. Обязанность по размещению требуемой информации на обязательном официальном сайте в сети Интернет по многоквартирным домам возложена на управляющие компании, в том числе, на товарищества собственников недвижимости. Доказательств, подтверждающих принятие ТСН «(данные изъяты)» всех зависящих от него своевременных мер для соблюдения требований законодательства, а также наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено. Согласно сведениям, размещенным в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, председателем ТСН «(данные изъяты)» является Шоляк Л.П.
Таким образом, должностным лицом (данные изъяты)  Шоляк Л.П. нарушен порядок размещения информации в государственной информационной системе, что предусматривает административную ответственность, предусмотренную ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В судебном заседании (данные изъяты) Шоляк Л.П. пояснила, что работа ведется, часть информации на сайте размещена, но у них нет всех тех сведений, которые нужно размещать. Жители заключают индивидуальные договоры по свету, по воде, поэтому этих сведений у правления ТСН нет. Все документы, отчеты, важную информацию для жильцов они постоянно вывешивают на стенде. Они неоднократно обращались в жилищную инспекцию за помощью, так же звонили разработчикам программы, им оказывали помощь. В настоящее средства планируют нанять специалиста, который будет вести эту работу. Просила ограничиться предупреждением.
Старший помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Прудников А.В. постановление поддержал и пояснил, что на основании требований Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ, а также Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. По результатам прокурорской проверки было установлено, что в ТСН «(данные изъяты)» ((данные изъяты)  Шоляк Л.П.) имеются нарушения относительно того, что на сайте ГИС «ЖКХ» не размещена полная и актуальная информация о деятельности ТСН, что ограничивает права собственников жилья на информацию. В связи с тем, что умысла в действиях председателя ТСН «(данные изъяты)» не установлено, работа ведется, считал возможным ограничиться предупреждением.
Заслушав должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности Шоляк Л.П., старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Прудникова А.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
  В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
  В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
  Объективная сторона указанного правонарушения заключается в неразмещении информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушении установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
  Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Федеральный закон от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
  Согласно п. 18 ст. 7 названного Федерального закона лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
  В ходе проведенной Прокуратурой Ленинского района Республики Крым проверки исполнения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства установлено, что ТСН «Дружба» не в полном объеме разместило информацию на официальном сайте государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства не размещена часть информации, подлежащей обязательному размещению, а именно: информация об оказываемых услугах и (или) выполняемых работах по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; информация о периодичности и (или) графике (сроках) оказания услуг и выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; информация о качестве оказанных услуг, выполненных работ по управлению многоквартирным домом, оказанных услуг, выполненных работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; информация о договорах оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также акты приемки выполненных работ (оказанных услуг); информация о размере фонда капитального ремонта и размере взносов на капитальный ремонт.  Таким образом, выявлены нарушения требований Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
 Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения 21 августа 2019 года дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в отношении председателя ТСН «Дружба» Шоляк Л.П.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.08.2019 года, председатель ТСН «Дружба» Шоляк Л.П. в нарушение требований ст. ст. 6, 7 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", раздела 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.02.2016 N 74/114/пр, не обеспечила размещение в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности товарищества.
 Таким образом, судья приходит к выводу, что должностным лицом (данные изъяты) Шоляк Л.П. не выполнены требования законодательства в части порядка размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
  Факт совершения (данные изъяты) Шоляк Л.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.08.2019 года (л.д. 1-6); Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц –ТСН «(данные изъяты)» от (данные изъяты) года, председателем указана Шоляк Л.П. (л.д. 7-8); копией Устава ТСН «Дружба» (л.д. 9-16); скриншотами сайта ТСН «(данные изъяты)» (л.д. 17-18); признательными объяснениями Шоляк Л.П. от (данные изъяты) года (л.д. 20).
Все процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изложенные в них сведения признаются судом достоверными, оснований для признания вышеизложенных документов недопустимыми и недостоверными не усматривается.
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностное лицо –(данные изъяты) Шоляк Л.П. совершила административное правонарушение и её деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, то есть неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание должностным лицом своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении должностному лицу –(данные изъяты) Шоляк Л.П. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер и общественную опасность совершенного им административного правонарушения, данные о личности виновной, которая является пенсионеркой, смягчающее наказание обстоятельство –признание вины, а также отсутствие отягчающих обстоятельств.
На основании изложенного, с учетом мнения старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Прудникова А.В., учитывая цели административного наказания, закрепленные в статье 3.1 КоАП РФ, с целью предупреждения совершения подобных правонарушений вновь, судья полагает возможным назначить (данные изъяты) Шоляк Л.П. наказание в виде предупреждения.
	Руководствуясь частью 2 статьи 13.19.2, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты) Шоляк Л.П. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                            Н.А.Ермакова